[image: image8.emf]
	TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

	[image: image9.emf]

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 54, DE 2019
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
São Paulo, 26 de julho de 2019
Ofício GP nº 325/2019
Presidência

Senhor Presidente,
Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência, para apreciação dessa Augusta Assembleia Legislativa, minuta de Projeto de Lei Complementar que dispõe sobre a revisão geral anual de vencimentos e proventos dos servidores da Secretaria do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

As razões que determinaram o oferecimento da presente propositura encontram-se explicitadas na inclusa Exposição de Motivos.

Aproveito o ensejo para reiterar a Vossa Excelência e a todos os nobres Parlamentares do nosso Estado os protestos de elevada estima e consideração.
ANTONIO ROQUE CITADINI
PRESIDENTE

Excelentíssimo Senhor

DEPUTADO CAUÊ MACRIS

Digníssimo Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

SÃO PAULO - SP
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

PROCESSO:

TC-A-003233/026/19
INTERESSADO:
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
ASSUNTO:

REVISÃO GERAL ANUAL – EXERCÍCIO 2019
O presente Projeto de Lei Complementar cuida da revisão geral anual dos vencimentos e proventos dos servidores da Secretaria do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, dando, assim, cumprimento ao inciso X do artigo 37 da Constituição Federal e à Lei nº 12.680, de 16 de julho de 2007, com a aplicação do índice de 3,89% incidente sobre o padrão de vencimentos e demais parcelas que compõem a remuneração dos cargos.

O percentual utilizado representa unicamente a inflação acumulada no período de 12 meses anteriores a março de 2019, apurada pelo índice IPC-A (IBGE).

Excetuam-se da mencionada revisão, os membros do corpo de Auditores do Tribunal de Contas e do Ministério Público de Contas.

Assim exposta a matéria, espera esta Corte de Contas contar com o tradicional beneplácito da Augusta Casa de Leis.
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº     , DE 2019
Dispõe sobre a concessão de revisão geral anual prevista no inciso X do artigo 37 da Constituição Federal, combinado com a Lei nº 12.680, de 16 de julho de 2007.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu promulgo a seguinte lei complementar:

Artigo 1º - A título de revisão geral anual de que trata o inciso X do artigo 37 da Constituição Federal, combinado com a Lei nº 12.680, de 16 de julho de 2007, ficam reajustadas em 3,89% (três inteiros e oitenta e nove centésimos por cento) as escalas de classes de cargos e vencimentos dos servidores do Quadro da Secretaria do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, previstas nos Anexos I a XI desta lei complementar.
§ 1º - O índice de reajuste a que se refere o caput deste artigo deverá incidir sobre todas as parcelas dos vencimentos.

§ 2º - Excetua-se do disposto neste artigo a parcela de vencimento que seja regida por legislação própria.
Artigo 2º - O disposto nesta lei complementar aplica-se aos inativos e pensionistas, com direito à paridade de vencimentos de cargo da Secretaria do Tribunal de Contas do Estado.
Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução desta lei complementar correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, suplementando-se se necessário.
Artigo 4º - Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de março de 2019.

[image: image1.png]ANEXO I

Artigo 1° da Lei Complementar n° , de de

de 2019.

ESCALA DE VENCIMENTOS - NIVEL INTERMEDIARIO - TABELA I

Vigéncia 1° de marco de 2019
G RAU (R$)

c D

o1, 99 55,8

98, 8

107,29

115,33 125,13 135,76

129,63
139,35

140, 64
151,19

152,59

164,04 177,98

193,10

165,56 179,63 194, 8

209,51

149, 8

162,53

176,34 191,32

ANEXO II

Artigo 1° da Lei Complementar n°® , de de

207,58

de 2019.

ESCALA DE VENCIMENTOS - NIVEL UNIVERSITARIO - TABELA I

Vigéncia 1° de marco de 2019

225,22

J

614,71
660, 8

666, 96
716,97

723,65
777,91

851,89
515,77

524,30
593,61

1.002,86

1.012,16
088, 10

1.078,06 | 1.169,65

[image: image2.png]ANEXO III

Artigo 1° da Lei Complementar n°

de  de

ESCALA DE VENCIMENTOS - COMISSAO

Vigénoia 1° de margo
Tabela I (RS)
40 b

de 2019
Tabela II (RS)
30 b

de 2019.

878,37

658,78

857,42

673,07

517,91

688,43

535,92

704,54

563,64

722,73

585,07

741,80

L016,45

762,33

.045,86

784,35

077,51

808,13

.111,50

833,63

L145,03

861,02

187,32

550,45

5,53

922,15

274,54

556,20

.323,76

992,82

.376,27

.032,20

.432,64

074,48

.453,27

.115,55

.558,45

18,84

28, 50

.221,38

.703,82

.277,86

.784,87

.338, 66

871,84

.403,88

L5965, 41

.474,0€

. 066, 02

.545,52

174,18

.630,63

[image: image3.png]ANEXO IV

Artigo 1° da Lei Complementar n° , de  de de 2019,

ESCALA DE VENCIMENTOS - CLASSES EXECUTIVAS - TABELA I

Estrutura cimentos I - Vigéncia 1° de margo de 2019

2 E

513,67 0 1.220,57
76,48 1.356,54 157111

[image: image4.png]ANEXO IV

Artigo 1° da Lei Complementar n° , de  de de 2019,

ESCALA DE VENCIMENTOS - CLASSES EXECUTIVAS - TABELA I
Estrutura de Vencimentos I - Vigéncia 1°
GRAU_(RS)
2 c E
513,07 1.056,20 1.220,57
1.176,45 1,350,524 157111

marco de 2018

ANEXO V

artigo 1° da Lei Complementar n® ,de ae de 2019,

ESCALA DE VENCIMENTOS - NIVEL UNIVERSITARIO - SAUDE - TABELA I
Vigéncis 1° de margo de 2019
GRAU_(RS)

N D E T Kl
€32,73 808,17 7€, 86 €538 - - . 131547
€50,18 8€8, 77 S43, 61 022,73 - - 1.417,3¢
731,19 33,63 | 1.013,31 EERT - - T.523,65
ToE, B 1.003,67 | 1.08¢,30 - - IR -5i 1.e37,00

[image: image5.png]REFERENCIA

ANEXO VI

Artigo 1° da Lei Complementar n° , de de

de 2019.

ESCALA DE VENCIMENTOS - SAUDE - NIVEL SUPERIOR - TABELA II (30 horas)

Vigéncia 1° de margo de 2019

GRAU_(RS)

D

E

G

12.656,50

13.732,73

16.166,52

13.036, 60

14.124,72

16.651,51

REFERENCIA

13.427,70

ANEXO VII

Artigo 1° da Lei Complementar n®

14.565,06

de 2019.

ESCALA DE VENCIMENTOS - SAUDE - NIVEL MEDIO - TABELA II (30 horas)

Vigéncia 1° de margo de 2019

GRAU_(RS)

17.151,06

D

E

B

G

1

4.555,65

5.376,88

5.833,51

€.329,73

[image: image6.png]ANEXO VIII

Artigo 1° da Lei Complementar n®  , de de

ESCALA DE VENCIMENTOS - AGENTE EDUCACIONAL - TABELA I
Vigéncia 1° de margo de 2019
GRAU (RS)
2 B D E G E

5.713,95 5.885,37 - €.243,79 6.431,10 6.822,76 7.027,44
- 12.830,10 - 13.611,46 | 14.015,80 14.873,61 | 15.315,81

[image: image7.png]ANEXO IX

Artige 1° da Lei complementar n°

ESCALA DE VENCIMENTOS - AUXILIAR DA FISCALIZAGAO - TABELA I
Vigenoia 1° de margo de 2019
GRAU (RS)

] "
3.636,45 - - . 4.637,21 4.776,33

- . . . 5.375,45 5.536,71

- . . . €.049,72 €.231,22 €.418,15

ANEXO X

Artige 1° da Lei complementar n°

ESCALA DE VENCIMENTOS - AUXTLIAR TECNICO DA FISCALIZAGAO / AUXTLIAR TECNICO DA FISCALIZAGAO - TI - TABEIA T
Vigenoia 1° de marco de 2019
GRAU (RS)
B B G " T
6.621,57 B B B .452,63 .676,21 7.506,50 | 8.143,65

7.676,37 - - . .635,82 .855,02 5.165,55 5.440,57
- . . . .724,42 0.016,16 | 10.316,64 | 10.626,14

ANEXO XI

Artige 1° da Lei Complementar n°

ESCALA DE VENCIMENTOS - AGENTE DA FISCALIZAGAO / AGENTE DA FISCALIZAGAO - ADMINISTRAGAO / AGENTE DA FISCALIZAGAO — TT - TABELA T
Vigenoia 1° de margo de 2019
GRAU (RS$)
B c r G " T X
14.533,47 569,47 . . 357,55 | le.e4s, 28 | 17.353,72 | 17.874,34 562,88
1¢.848, 66 354,12 - 410 963,31 | 195.532,21 | 20.118,18 | 20.721,72 583, ¢8

- .532,65 . .343,85 | 21.984,17 [ 22.643,70 | 23.323,01 .743,38

[image: image8.emf][image: image9.emf][image: image10.emf][image: image11.emf]